
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 37 del 02/04/2024

Oggetto CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE
SOCIALE – PNRR PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI (GOL) -
ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno due aprile duemilaventiquattro, con inizio alle ore 12:30 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE
CATERINA

Si

Presenti: 8
Assenti: 0

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE
SOCIALE – PNRR PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI (GOL) -
ATTO DI INDIRIZZO.

L'Assessore con delega al Welfare e Sviluppo del Terzo Settore e Servizi Demografici

Premesso che:

Sentita l’Assessore al Ramo Rosa Rivetti

- con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del
5 novembre 2021, recante “Adozione del Programma nazionale nuove competenze” (nel prosieguo decreto
interministeriale), è stato adottato il Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (Programma
“GOL”) quale intervento nazionale, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la gestione di
misure finalizzate ad agevolare la transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e contrastare la disoccupazione;

- l’articolo 1 del richiamato decreto prevede che le Regioni e le Province autonome adottino un Piano regionale per
l’attuazione del programma GOL;

- il predetto programma si configura come una riforma del sistema delle politiche attive del lavoro, in quanto fortemente
orientato all’adeguamento delle competenze dei lavoratori rispetto all’evoluzione del mercato del lavoro nel periodo di
post pandemia;

- con deliberazione n. 84 del 28 febbraio 2022 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto, in via provvisoria, della
proposta di Piano Attuativo Regionale relativo al Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori
(GOL), trasmesso con nota prot. 2022.0107996 del 25 febbraio 2022, per l’acquisizione del parere di coerenza da parte
dell’allora ANPAL (Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro), oggi Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Regionale si è riservata l’approvazione definitiva del Programma,
all’esito del parere del Ministero, ai sensi dell’art. 1 del decreto interministeriale 14 dicembre 2021, nonché delle
interlocuzioni con lo stesso, in ordine alle proposte presentate con nota prot. 2022-2816/UDCP/GAB/CG ;

Dato atto che:

- con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione in Regione
Campania dei Tirocini previsti dal Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori);

- il citato avviso pubblico prevede che sono Beneficiari del programma GOL le persone fino a 65 anni di età, residenti e/o
domiciliate in Campania, che a seguito di assessment, risultino inseriti nel Percorso 4, in quanto lavoratori distanti dal
mercato del lavoro, con bassa percentuale di occupabilità e bisogni complessi, ovvero in presenza di ostacoli e barriere
che vanno oltre la dimensione lavorativa come lavoratori fragili o vulnerabili, donne in condizioni di svantaggio, persone
con disabilità, lavoratori maturi (55 anni e oltre), disoccupati di lunga durata residenti in quartieri o zone a particolare
rischio di esclusione e vulnerabilità sociale, caratterizzati ad esempio dalla presenza di infiltrazioni criminali e/o da alti
tassi di abbandono scolastico o deprivazioni materiali, persone in carico o segnalate dagli enti che operano nel sistema
dei servizi sociali o sociosanitari e/o inserite in progetti/interventi di inclusione sociale, lavoratori con minori opportunità
occupazionali (giovani e donne);

Considerato che:

- il Comune di Maddaloni ha espresso la volontà di avviare sul proprio territorio i tirocini di inclusione, con orientamento,
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione,
attivati in favore di persone prese in carico dal servizio sociale professionale e/o dai servizi sanitari competenti ;

- i soggetti coinvolti per la realizzazione dei tirocini sono:

a) il soggetto promotore di cui all’art. 25 comma 2 punto a) del Regolamento regionale (Centri per l’Impiego), nonché i
soggetti autorizzati o accreditati ai sensi dell’art. 25 comma 2 punto h) del Regolamento e ammessi al Programma GOL
ai sensi dell’Avviso di cui al Decreto Dirigenziale n. 517 del 13/10/2022 (Operatori privati per il lavoro);



b) il soggetto ospitante: limitatamente ai tirocini di inclusione, i soggetti pubblici che possiedono i requisiti di cui all’Art.
25-bis del Regolamento regionale. (Per i tirocini di inclusione non si applicano i limiti di cui all’Art. 26 del Regolamento
regionale con riferimento al numero massimo di tirocini attivabili all’interno della medesima unità operativa) ;

- al fine di dare piena attuazione al programma è necessario, a norma della sezione 9 dell’Avviso regionale in questione,
individuare un Soggetto Promotore accreditato/Operatore Privato accreditato, il quale può sicuramente garantire un
maggior supporto tecnico e consulenziale all’Ente;

Ritenuto, per quanto sopra, di aderire all’avviso regionale di cui al Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 per la
realizzazione nel Comune di Maddaloni dei Tirocini di inclusione previsti dal Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia
Occupabilità dei Lavoratori) e di formulare atto di indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali al fine dell’individuazione del
Soggetto Promotore accreditato/Operatore Privato accreditato, nonchè dell’espletamento di tutti gli atti connessi e
conseguenziali;

Dato atto che:

- per il presente atto è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 e 147 bis comma 1 del TUEL,
reso al margine dello stesso;

- il presente atto non necessita di parere contabile non comportando oneri riflessi sul bilancio comunale;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

PROPONE

- di aderire all’avviso regionale di cui al Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 per la realizzazione, nel Comune di
Maddaloni, dei Tirocini di inclusione previsti dal Percorso 4 del Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori);

- di formulare atto di indirizzo all’Ufficio competente, per l’individuazione del soggetto promotore accreditato/operatore
privato accreditato, che garantisca un maggior supporto tecnico e consulenziale a questo Ente;

- di autorizzare il Dirigente dell'Area "Servizi alla Persona" alla sottoscrizione di apposita convenzione secondo lo schema
regionale approvato con il citato Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 con il soggetto promotore individuato;

- di demandare all’Ufficio dei Servizi Sociali gli adempimenti connessi e conseguenziali al presente atto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26/03/2024 ad oggetto:
“CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE – PNRR PROGRAMMA GARANZIA
OCCUPABILITA' LAVORATORI (GOL) - ATTO DI INDIRIZZO”;

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area "Servizi alla Persona" ha reso il parere di regolarità tecnica di cui agli artt. 49,
comma 1 e comma 3, e 147 bis D.Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26.03.2024, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 all'epletamento di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente
provvedimento.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere



LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000
e ss. mm. ed ii..

Il Proponente

RIVETTI ROSA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26/03/2024 ad

oggetto: “CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE

SOCIALE – PNRR PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI (GOL) - ATTO DI

INDIRIZZO. ”;
 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-

Finanziaria hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica;

DATO ATTO che non è stato necessario acquisire il parere di regolatà contabile trattandosi di provvedimento

che non incide ne direttamente ne indirettamente sulla situazione economico finaziara dell'Ente;

 

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;
 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;

 

 

DELIBERA
 

 

DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 26/03/2024,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali

e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs.
267/2000 attesa la necessità di realizzare gli obbiettivi dell'inclusione sociale.



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/04/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 15/04/2024

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 550

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero
550 dell’Albo Pretorio del Comune dal 15/04/2024 al 30/04/2024.

Maddaloni, lì15/04/2024

L'addetto alla pubblicazione
f.to TEDESCO DOMENICO


